
 

Prefeitura Municipal de Siqueira 
Campos 

Estado do Paraná 
LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 

 
DECRETO 987/2013 

 
Convoca a Etapa Preparatória Municipal da 5ª 
Conferência Nacional das Cidades e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS , no uso de suas atribuições legais, considerando o 
Decreto Estadual n.º 6231, de 16 de outubro de 2012 e a Resolução Normativa nº 14 de 06 de junho de 
2012, do Conselho Nacional das Cidades, decreta: 
 
Art. 1º Fica convocada a Etapa Preparatória Municipal da 5ª Conferência Nacional das Cidades, a ser 
realizada na data de 22 de maio de 2013, sob a coordenação da Diretora do Departamento de Meio 
Ambiente e Recursos Naturais do Município. 
 
Art. 2º A Etapa Preparatória Municipal da 5ª Conferência Nacional das Cidades terá como tema: “Quem 
muda a cidade somos nós: Reforma Urbana já!”  

 
Art. 3º A Etapa Preparatória Municipal da 5ª Conferência Nacional das Cidades será presidida pelo 
Prefeito Municipal FABIANO LOPES BUENO e no seu impedimento, pela Diretora do Departamento de 
Meio Ambiente e Recursos Naturais. 

 
Art. 4º A Coordenadora da Conferência expedirá resolução, definindo e aprovando o Regimento da Etapa 
Municipal elaborado pela Comissão Organizadora Municipal. 

 
Parágrafo Único: O regimento disporá sobre a organização e funcionamento da Etapa Preparatória 
Municipal da 5ª Conferência Nacional das Cidades, inclusive sobre o processo democrático de escolha 
dos seus delegados, devendo conter data, local e pauta. 

 
Art. 5º As despesas com a realização da Etapa Preparatória Municipal da 5ª Conferência Nacional das 
Cidades correrão por conta de recursos orçamentários do próprio Município. 

 
Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Siqueira Campos  16 de maio de 2013 

 
FABIANO LOPES BUENO 

Prefeito Municipal 
 
 
COMISSÃO PREPARATÓRIA MUNICIPAL  
5ª Conferência das Cidades.  

NOME SEGMENTO ENTIDADE 

TITULARES   

Soraya Helena Queiróz Manoel Poder Executivo Município de Siqueira Campos 
Rodrigo Garanhani 
Coordenador Adjunto Poder Legislativo Câmara Municipal 
Ana Maria do Carmo 
Secretária Executiva Movimentos Populares Associação Água do Marfim 

Jorge Bento da Silva Trabalhadores Sindicato dos Trabalhadores Rurais 

Hélio da Silva Freitas Queiroz Empresários Associação Comercial e Industrial 
 
SUPLENTES 
   



 

Prefeitura Municipal de Siqueira 
Campos 

Estado do Paraná 
LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 

 
José Bueno de Carvalho 
 Poder Executivo 

Município de Siqueira Campos 
 

João Pereira de Lima Poder Público Câmara Municipal 

Nelson Luiz Filho Movimentos Populares Associação Água do Marfim 

Wilson Pereira da Silva Trabalhadores Sindicato dos Trabalhadores Rurais 

Claudemir dos Santos Empresário Associação Comercial e Industrial  
 

 
 


